
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 251  

del 07/11/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE IMMOBILI - IMPIANTI - PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

N° 988 del  07 novembre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Pagamento del canone demaniale per l’uso d’acqua pubblica - presa Bealera 

Grossa – Codice Utenza CN02596/CN6280, anno 2024. Impegno di spesa e liquidazione 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Premesso che: 

- Con Determina Dirigenziale n° 850 del 29/05/2023 della Provincia di Cuneo - Settore Gestione 

Risorse del Territorio è stata assentita al Comune di Borgo San Dalmazzo la Concessione di sub - 

Derivazione di acqua pubblica n° CN6280 della Bealera Grossa nel Comune di Borgo San 

Dalmazzo, aventi le seguenti caratteristiche:  

uso: energetico (produzione di energia elettrica); 

portata massima 1.469,00 l/s;  

portata media 1.200,00 l/s;  

potenza nominale annua: 32,37 Kw; 

potenza istallata: 35,00 Kw; 

durata trentennale; 

Visto il disciplinare di Concessione, contenente gli obblighi e le condizioni cui deve essere 

vincolata la Concessione di Derivazione di acqua pubblica n°CN6280, sottoscritto in data 

29/05/2023, in particolare l’art. 14 ad oggetto “CANONE”; 

Dato atto che il predetto canone dovrà essere corrisposto dal Comune di Borgo San Dalmazzo, 

quale concessionario, a favore della Regione Piemonte per la prima annualità e per le annualità 

successive su richiesta dell’Ente Regionale; 

Visto l’avviso di pagamento del canone per l’uso di acqua pubblica NAP A16-2407067 del 

01/12/2023 – CODICE UTENZA: CN02596 (presa Bealera Grossa) pervenuto dalla Regione 

Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Tutela e uso sostenibile delle acque, 

quale Ente creditore, riferito all’anno 2024, pervenuto al protocollo comunale in data 06/12/2023 e 

registrato al n° 27278 e successivo prot n° 25500 del 10/10/2024;  



Visto il D.P.G.R. 29 luglio 2003 n. 10/R e s.m.i. “Regolamento regionale recante: 'Disciplina dei 

procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, 

n. 61)”; 

Rilevata pertanto la necessità di impegnare e contestualmente liquidare la spesa prevista per l’anno 

2024;  

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 

17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

Ritenuto di provvedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa su apposito capitolo del 

bilancio 2024 ed alla contestuale liquidazione della somma in premessa indicata; 

Tenuto conto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di impegnare e contestualmente liquidare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, pari ad € 

1.282,09 a favore della Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore 

Tutela e Uso Sostenibile delle Acque, imputandola come segue: 

3. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D. Lgs.267/2000 e dell’art.9 

del D.L.78/2009, che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo 

Importo 
anno 

ESIGIBILITA’ 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 

MACROAG-

GREGATO 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

€ 1.282,09 2024 01 05 1 102 510/2/2 



stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti e verrà effettuato entro il 

30/11/2024; 

4. di dare atto che il pagamento verrà effettuato con le modalità di cui all’avviso di pagamento 

canone per uso acqua pubblica – NAP A16-2407067 emesso dalla Regione Piemonte Direzione 

Ambiente, Energie e Territorio Settore Sostenibile e Uso Sostenibile delle acque, Codice Fiscale 

80087670016, di cui al protocollo comunale n° 25500 del 10/10/2024; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs 267/2000; 

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Giraudo geom. Bruno 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


